
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
POLITICHE SOCIALI E DISTRETTO SOCIO SANITARIO 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 1150 del 12-09-2024 
N.Settoriale 454 del 12-09-2024 

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO CARTA ACQUISTI SOLIDALE 2024 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000); 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2024/2026 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 
28 dicembre 2011; 
Premesso che: 

L’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023), come 
modificato dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 131, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169, ha istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo destinato 
all'acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, 
di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un 
indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da fruire 
mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante. L’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 
2023, n. 213 (legge di Bilancio 2024), ha incrementato di 600 milioni di euro per l'anno 2024 la 
dotazione del citato fondo; 
 
Con il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con 
il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e con 
il Ministro dell’Economia e delle finanze 4 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie 
Generale - n. 146 del 24 giugno 2024 e recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, 
beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 
dicembre 2023 n. 213”, sono state fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in 
commento; 
 
Dato atto che: 



- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020, è stato confermato 
alla Dott.ssa Simona Polizzano, l’incarico di Dirigente del Settore III Politiche Educative – Sociali -
Culturali; 
- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 33 del 01/09/2022, è stato conferito alla 
Dott.ssa Simona Polizzano, l’incarico di Dirigente del Settore I Servizio II Affari Generali – Servizi 
Demografici; 
- il responsabile del presente procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/90 è l’A.S. Fabiola 
Gaudio; 
 
Atteso che: 
l’INPS, entro trenta giorni dalla pubblicazione del D.I. 4 giugno 2024 quindi, entro il 24 luglio 2024, 
ha messo a disposizione dei singoli Comuni, attraverso un apposito applicativo web, unitamente alle 
relative istruzioni operative, le liste di beneficiari in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 2 del 
citato D.I., individuando i nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati elaborati 
secondo i seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente: 

1. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 
31 dicembre 2010, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

2. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 
31 dicembre 2006, la priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

3. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, la priorità è data ai nuclei con 
indicatore ISEE più basso (cfr. l’art. 4 del D.I.). 

I Comuni, entro e non oltre venti giorni dalla pubblicazione degli elenchi 
sull’applicativo web dedicato, hanno consolidato tali elenchi avvalendosi del medesimo 
applicativo web, dopo avere verificato la residenza e le eventuali incompatibilità con altre misure 
locali percepite dai nuclei familiari contenuti nei suddetti elenchi (cfr. gli artt. 4 e 7 del D.I.); 
- l’INPS in data 23/08/2024 ha reso disponibile la lista definitiva dei beneficiari anno 2024 composta 
da n. 655 nominativi e l’ha trasmessa in via telematica a Poste Italiane per l’attribuzione del codice 
identificativo delle carte assegnate; 
-con Determinazione n. 1088 del 30/8/2024 questo Comune ha preso atto dell’elenco dei n. 655 
beneficiari del Comune di Albano Laziale e reso pubblico sul sito web istituzionale, riportando 
esclusivamente la posizione in graduatoria e il protocollo della DSU; 
- in data 09/09/2024 sono state rese disponibili le liste definitive della Carta Solidale Acquisti 
“Dedicata a Te” 2024, comprensive dei codici identificativi delle carte assegnate, ai fini della 
pubblicazione sui siti internet di ciascun Comune; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 7 commi 3 e 4 del citato D. I., quest’Ente pubblicherà in evidenza sul 
istituzionale: www.comune.albanolaziale.rm.it la lista definitiva dei beneficiari della Carta Solidale 
Acquisti “Dedicata a Te” 2024 riferita ai cittadini iscritti nell’Anagrafe della Popolazione Residente 
del Comune, con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati, per un periodo non inferiore a 
trenta giorni, e comunque sino al termine del primo pagamento (16 dicembre 2024) e comunicherà 
agli interessati l’assegnazione del beneficio e le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali 
abilitati al servizio;   
 
Visti: 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 55 del 11/04/2024. 

 Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici aggiornato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 31 del 26/03/2024; 

 
Verificati: 
 gli adempimenti di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 97/2016 e dato atto che il presente 

http://www.comune.albanolaziale.rm.it/


provvedimento sarà pubblicato attraverso l’affissione di manifesti, sull’Albo Pretorio on 
line e sul sito web del Comune di Albano; 

  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il presente provvedimento 
non necessita del CIG; 

Dato atto che in base alle disposizioni di cui all’art. 26 comma 4 D. Lgs n. 33/2013 i dati 
sensibili dei beneficiari del presente provvedimento non verranno pubblicati e la 
pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente – sottosezione sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici – atti di concessione sarà limitata ai soli dati 
necessari ai sensi dell’art. 26 c.2 e Art. 27 del predetto D. Lgs 33/2013; 

 
Dato atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 

interesse, anche potenziale, in capo al firmatario del provvedimento e al responsabile 
di procedimento; 

 
Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/00; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati, 

1. di prendere atto della lista definitiva dei n. 655 beneficiari beneficiari della Carta Solidale 
Acquisti “Dedicata a Te” 2024 del Comune di Albano Laziale, elaborata dall’INPS per 
l’assegnazione della CARTA ACQUISTI SOLIDALE 2024, riportante esclusivamente la 
posizione in graduatoria, il protocollo della DSU, comprensiva del codice identificativo della 
carta assegnata,che si allega quale parte integrante e sostanziale del presenta atto (Allegato 
1); 

2. Di dare atto che ai beneficiari saranno comunicate tramite RRR l’assegnazione del beneficio 
e le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio; 

3. Di dare atto altresì che ciascun Comune pubblicherà in evidenza sul proprio sito internet 
l’elenco dei beneficiari della carta riferito al territorio di competenza; 

4. Di pubblicare il presente atto e relativi allegati, sull’albo pretorio on line e sul sito web 
istituzionale per un periodo non inferiore a trenta giorni, e comunque sino al termine del primo 
pagamento (16 dicembre 2024);- 

5. Di rendere noto che il responsabile del presente procedimento amministrativo, ai sensi della 
L. 241/90 è l’A.S. Fabiola Gaudio; 

6. Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, anche potenziale, in capo al firmatario del provvedimento e al responsabile di 
procedimento; 
 

Albano Laziale, 12-09-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


